吴忠市农业农村局文件

                  吴农发〔2021〕30号                .
关于印发《开展“安全百日会战喜迎百年华诞”农业领域安全生产和灾害防御百日专项整治行动工作方案》的通知

各县（市、区）农业农村局，局属各科（室、站、所）：
按照吴忠市安委会办公室、应急管理指挥部办公室《关于开展“安全百日会战 喜迎百年华诞”安全生产和灾害防御百日专项整治行动工作方案》要求，市农业农村局制定了《开展“安全百日会战 喜迎百年华诞”农业领域安全生产和灾害防御百日专项整治行动工作方案》现印发给你们，请结合实际，细化工作措施，认真抓好贯彻落实。

联系人：张 瑞      联系电话：2127611/18909531984传  真：2126778    邮    箱：nmj2123010@163.com

                     吴忠市农业农村局

2021年5月12日

（此件公开发布）

开展“安全百日会战喜迎百年华诞”农业领域安全生产和灾害防御百日专项整治行动

工作方案

为进一步加强全市农业安全和灾害防御生产工作，深入推进安全生产责任落实，有效防范化解重大安全隐患，进一步强化农业领域安全风险管控，夯实安全保障措施，健全隐患排查和安全预防控制体系，结合我市农业领域安全生产实际，特制定本方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面落实市安委会办公室、应急管理指挥部办公室关于安全生产各项决策部署，按照“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”的原则，紧紧围绕确保建党100周年安全稳定大局，突出深入开展“安全百日会战，喜迎百年华诞”农业领域安全生产行动，以农业领域三年专项整治行动集中攻坚任务和自然灾害防治为抓手，突出问题导向和目标导向，深入开展隐患排查治理，严格落实安全生产责任，及时整改消除安全生产事故隐患，确保全市农业领域安全生产形势持续稳定。
    二、整治重点及主要任务
（一）农业领域安全整治工作重点

各县（市、区）农业农村局，局属各科（室、站、所）要结合当前农业生产工作的特点，针对农业安全生产薄弱环节、事故易发、多发领域开展隐患排查治理，突出农业机械安全、渔业安全、农药安全、畜牧业安全、农产品质量安全、农村沼气安全、农村经济合作组织、农业自然灾害、设施农业种植基地（供港蔬菜）消防安全管理等重点，集中精力对重点地区、重点单位、重点区域进行全面排查整治，做到工作措施再细化、再落实，努力确保农业生产安全。

（二）农业领域安全防控工作任务

1、农业机械安全。结合当前农业生产实际，密切警监合作，开展联合执法，重点排查清理变型拖拉机、拖拉机违章载人、无牌行驶、无证驾驶、长期脱检脱保、报废机车上路等违法行为。深入田间场院开展农机作业主体安全隐患排查，全面推进农机免费管理等惠农政策，从源头上预防消除事故隐患。加大对农机手的安全教育力度，采用各种方式督促提醒农机手按操作规程安全作业，严防农机安全事故发生。（责任单位：种植业科、农业机械安全监理所，各县（市、区）农业农村局）
2、渔业安全。强化渔业船舶安全管理，扎实推进养殖渔船规范化建设，清理涉渔“三无”船舶，报废停用老旧渔船，拆除事故隐患设施设备，督促企业完善应急预案，加强应急救援队伍建设及应急物资装备配备，开展渔业船员安全培训、应急演练，提升风险防范能力。（责任单位：畜牧渔业科、畜牧水产推广服务中心，各县（市、区）农业农村局）
3、农药安全。全面推进农药销售及包装废弃物回收体系建设，加强预警管理，妥善处理农药药害等突发事件；强化监督抽查力度，对目前农药经营网点的经营资质、农药种类、数量和流向等情况进行检查，加大种植大户、农产品生产基地、家庭农场等新型农业经营主体安全用药技术指导。（责任单位：种植业科、农业技术推广服务中心，各县（市、区）农业农村局）

4、畜牧业安全。全面推进畜牧养殖企业建立健全安全生产管理制度和操作规程，完善企业安全生产隐患排查治理体系，落实有限空间检、修作业审批制度、动物疫病防控、消防设施运行和维护保养，日常消防检查巡查等情况，建立长效机制。（责任单位：畜牧渔业科、畜牧水产推广服务中心、动物疾病预防控制中心，各县（市、区）农业农村局）
5、农产品质量安全。严查不规范用药、违法使用禁限用农（兽）药的行为。加大对重点基地、重点产品、畜禽屠宰企业农产品质量安全专项检查整治，强化农产品上市监测，强化检打联动，发现不合格产品依法查处并及时销毁，确保不合格农产品不出生产基地、不流入市场。（责任单位：法规科、农产品质量安全检测中心，各县（市、区）农业农村局）

6、农村沼气安全。全面开展农村沼气设施摸底调查，指导农户科学分类处置，及时拆除、填埋或改造，消除安全隐患。建立工作隐患排查清理台账，对在建、使用、未用沼气池进行全面开展排查治理，对发现的安全问题及时整改销号。（责任单位：种植业科、农业技术推广服务中心，各县（市、区）农业农村局）
7、乡村产业及农村合作组织安全。全面排查农业产业化龙头企业、休闲农业、农村经营合作组织的安全管理是否存在安全隐患、是否制定安全管控措施；排查安全大检查是否全覆盖，查遗补漏，举一反三，对排查中发现的问题和安全隐患全部要整改落实到位，制定安全防范措施。（责任单位：产业发展科、农业产业化服务中心、农村合作经济经营管理站，各县（市、区）农业农村局）

 8、农田建设安全。全面推进农田建设及运行管理中的安全管理和监督检查，定期对农田建设相关人员开展安全教育培训。在监督检查中发现的安全隐患要及时整改落实，制定安全防范措施。（责任单位：农村社会事业科、农业社会事业服务中心，各县（市、区）农业农村局）
9、农业自然灾害防控。建立健全农业防灾减灾救灾各项制度措施，修订应急预案，积极开展应急演练和培训，强化部门会商，加强监测预报预警。配合相关部门开展自然灾害风险普查，压实农业自然灾害风险管控责任，全面提升防灾减灾救灾能力和水平。（责任单位：种植业科、农业技术推广服务中心，各县（市、区）农业农村局）
10、设施农业种植基地安全。加强对企业工作人员安全培训、仓储、生产、消防设施、用电安全、冷库等安全设施的隐患排查，促进企业安全主体责任落实到位。（责任单位：种植业科、农业技术推广服务中心，各县（市、区）农业农村局）

（三）深化安全宣教服务

以深入学习宣传贯彻习近平总书记关于安全生产论述专题为引领，结合森林草原防火宣传月、5.12防灾减灾日、安全生产月、国际减灾日等时间节点，各单位按照工作职责广泛开展农业领域安全知识培训。

三、时间安排

此次百日专项整治行动从2021年4月下旬至7月底，按照动员部署、自查自改、集中整治、督导整改总结提高等重点环节分阶段进行。

（一）动员部署自查自改阶段（4月下旬至5月17日）各县（市、区）农业农村局，局属各科（室、站、所）要根据任务要求，结合工作职能职责，制定具体实施方案，明确任务分工，召开动员大会，组织安排部署专项行动。请县（市、区）于5月17日将本单位实施方案及动员部署情况报送市农业农村局安委办备案。

（二）集中排查整治阶段（5月17日至7月10日）各县（市、区）农业农村局，局属各科（室、站、所）要结合实际制定检查表，详细列明检查事项、具体内容和检查标准，在企业自查自改的基础上，认真督查核查，对发现的违法违规行为从严查处，加强警示教育和联合惩戒，督促消除隐患。

（三）督导整改总结提高阶段（7月11日至7月31日）各县（市、区）农业农村局，局属各科（室、站、所）对百日专项治理工作开展“回头看”，对风险隐患整改情况进行验收、整改销号、闭环管理。全面总结分析专项行动中存在的问题，梳理分析，完善整改措施，建立健全风险隐患排查治理长效机制。请各单位于7月31日前将百日专项整治行动总结报送市农业农村局安委办。
四、工作要求

（一）提高政治站位，加强组织领导

开展“安全百日会战喜迎百年华诞”安全生产和灾害防御百日专项整治行动是深入贯彻落实区、市党委政府工作部署、稳定安全生产形势、保证人民群众生命财产安全、推动高质量发展的内在要求。认真学习领会习近平总书记重要指示批示精神，深刻汲取事故教训，结合党史学习教育，进一步强化政治担当、强化责任意识、强化系统思维、强化落实能力，扎实做好百日专项整治行动各项工作。

（二）落实监管责任，消除安全隐患
各单位要认真组织这次专项整治行动，切实做到不留死角、不留盲区、不走过场，各部门主要负责人要忠实履行职责，敢抓敢管，带头深入基层、深入现场，督促指导，周密部署、狠抓落实，确保整治行动取得实效。对于检查中发现有问题的企业，要立即进行整顿，彻底消除事故隐患；对不具备安全生产条件且难以整改到位的企业，要依法坚决予以关闭取缔；对检查中发现的隐患问题整改不到位而导致重大事故的，要严肃追究有关责任人的责任。

（三）注重总结提高，构建长效机制
要坚持属地为主与行业督导相结合，企业自查自纠与部门督查相结合，全面排查与重点整治相结合，监督检查与联合执法相结合，通过突击检查、明查暗访、随机抽查、回头检查、交叉检查等多种方式，深入开展专项整治行动。对专项整治行动中出现的突出问题，要进一步研究对策，细化工作措施，做到打击一处、整治一处、巩固一处，对专项整治行动中行之有效的方法、措施，要上升为制度规范，提升安全监管水平科学化、规范化。
附件：农业领域百日专项整治行动隐患排查情况汇总表

 抄送：市安全生产委员会，市应急管理局。

 吴忠市农业农村局办公室          2021年5月12日印发

附件：
	农业领域百日专项治理行动隐患排查情况汇总表

	填报单位：

	填表日期：2021年    月   日

	内容
	检查情况
	一般隐患
	重大隐患

	检查企业数（家）
	参加检查人员（人/次）
	排查一般风险隐患（项）
	其中：已整改（项）
	整改率（%）
	投入整改资金（万元）
	排查治理重大隐患
	其中：列入治理计划的重大隐患
	累计落实治理资金  （万元）

	排查重大隐患（项）
	其中：已整改销号（项）
	整改率（%）
	列入治理计划的重大隐患（项）
	落实治理目标任务（项）
	落实安全措施应急预案（项）

	安全 隐患

	灾害 风险

  审核人：                        填表人：                      联系方式：